
Firmado por: AYUNTAMIENTO DE TEGUISE Fecha: 18-11-2021 08:59:01

Nº expediente administrativo: 2021-007720    Código Seguro de Verificación (CSV): 5158154C5200553DF5F196EA970D217C

Comprobación CSV:  https://sede.teguise.es/publico/documento/5158154C5200553DF5F196EA970D217C

Fecha de sellado electrónico: 18-11-2021 08:59:01                 Fecha de emisión de esta copia: 18-11-2021 08:59:03

AYUNTAMIENTO DE TEGUISE

                   LANZAROTE

Exp.: 2021007720

D\Dña. Karl Oscar Santos Pramvall, Secretario Accidental del Ayuntamiento de
Teguise (Lanzarote),

Certifica:

Que en el Libro de Resoluciones de la Alcaldía y/o concejalías objeto de delegación del
Ayuntamiento de Teguise consta, con asiento nº 2021002307, de fecha 18 de noviembre, el
documento cuyo texto  íntegro es el siguiente:
_____________________________________________________________________________________

DECRETO – ALCALDIA

ASUNTO: SUBVENCIONES EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA,
PARA EL DESARROLLO Y MANTENIMIENTO DEL SECTOR AGRARIO, GANADERO
Y PESQUERO DE TEGUISE 2021.

                                                                                                                                                 EXPEDIENTE Nº 2020-007720

1.-Vista la convocatoria para la concesión de SUBVENCIONES EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA
COMPETITIVA, PARA EL DESARROLLO Y MANTENIMIENTO DEL SECTOR AGRARIO, GANADERO Y
PESQUERO DE TEGUISE 2021, mediante anuncio publicado en el Boletín Oficial de la provincia de Las
Palmas nº 105 de fecha 1 de septiembre de 2021.
2.-Visto que en el vigente presupuesto para el ejercicio 2021, se contempla consignación presupuestaria
suficiente para financiar las subvenciones de razón en las partidas 410.489.00 Subvenciones Agrícolas,
Ganaderas y Pesqueras, por importe de 45.000 €.
3.-Visto el Informe Técnico en relación a propuesta de resolución provisional del Departamento de
Agricultura, ganadería y pesca, registrado en el registro general de entrada con número  24517/2021 de
fecha 16/11/2021, que a continuación se transcribe:

“INFORME PROPUESTA PROVISIONAL DEL RESPONSABLE COORDINADOR  DEL ÁREA DE AGRICULTURA,
GANADERÍA Y PESCA

Don. Jesús Cabrera de León, Responsable Coordinador del Área de Agricultura, Ganadería y Pesca del
Ayuntamiento de Teguise, en el ejercicio de mis funciones, emito el siguiente INFORME:

EXP: 2021 – 7720.

- 1/6 -



Firmado por: AYUNTAMIENTO DE TEGUISE Fecha: 18-11-2021 08:59:01

Nº expediente administrativo: 2021-007720    Código Seguro de Verificación (CSV): 5158154C5200553DF5F196EA970D217C

Comprobación CSV:  https://sede.teguise.es/publico/documento/5158154C5200553DF5F196EA970D217C

Fecha de sellado electrónico: 18-11-2021 08:59:01 Fecha de emisión de esta copia: 18-11-2021 08:59:03

AYUNTAMIENTO DE TEGUISE

                   LANZAROTE
ASUNTO: SUBVENCIONES PARA EL DESARROLLO Y MANTENIMIENTO DEL SECTOR AGRARIO,
GANADERO Y PESQUERO CORRESPONDIENTES AL AÑO 2021.

Primero.- Visto el Acta de la Comisión de Estudio y Valoración de la concesión de SUBVENCIONES PARA EL
DESARROLLO Y MANTENIMIENTO DEL SECTOR AGRARIO, GANADERO Y PESQUERO
CORRESPONDIENTES AL AÑO 2021, cuyo texto íntegro es el siguiente:

“INFORME DE LA COMISIÓN DE ESTUDIO Y VALORACIÓN DE LA CONCESIÓN DE SUBVENCIONES PARA EL
DESARROLLO Y MANTENIMIENTO DEL SECTOR AGRARIO, GANADERO Y PESQUERO
CORRESPONDIENTES AL AÑO 2021.

En Teguise, siendo las 13:00 horas, del día 12 de noviembre de 2021.

Primero.- Que finalizado el plazo para presentar solicitudes a la convocatoria de   SUBVENCIONES PARA EL
DESARROLLO Y MANTENIMIENTO DEL SECTOR AGRARIO, GANADERO Y PESQUERO
CORRESPONDIENTES AL AÑO 2021, y una vez evaluada la documentación por el Órgano Instructor, se convoca a
la Comisión de Estudio y Valoración.

La composición de la Comisión de Estudio y Valoración viene determinada por la Ordenanza General de
Subvenciones del Ayuntamiento de Teguise, publicada en el BOP nº 51 del lunes, 29 de abril de 2019 (Última
modificación publicada en BOP nº 82 del 09/07/2021)..

Los componentes de la Comisión de Estudio y Valoración son:
 Presidente.- Don. Gerardo Rodríguez Hernández (Concejal del Área de Agricultura,

Ganadería y Pesca).
 Técnico.- D. Juan Alba Moreno (Técnico de Educación).
 Técnico.- Dña. Inma Armas Lasso (Técnico de Turismo).
 Secretario.- Dña. Maria de la Paz Cabrera Méndez. 

Segundo.- Con fecha del 1 de septiembre de 2021 se publicaba en el BOP nº 105, que se abría el plazo para la
presentación de solicitudes para la CONCESIÓN DE SUBVENCIONES PARA EL DESARRLLO Y MANTENIMIENTO
DEL SECTOR AGRARIO, GANADERO Y PESQUERO CORRESPONDIENTES AL AÑO 2021.

Tercero.- Concluido el plazo de presentación de solicitudes, por el órgano instructor, el Responsable Coordinador del
Área de Agricultura, Ganadería y Pesca, a tenor de lo establecido en la Ordenanza General de Subvenciones, se
procede a la evaluación previa de las solicitudes formuladas, conforme a los criterios, formas y prioridades de
Valoración establecida en las bases,  emitiendo informe de ref nº 24121, en el RGE del Ayuntamiento de fecha 11 de
noviembre de 2021.

Cuarto.- Que por la Comisión de Estudio y Valoración, a tenor de lo establecido en las bases reguladoras para la
concesión de SUBVENCIONES PARA EL DESARROLLO Y MANTENIMIENTO DEL SECTOR AGRARIO,
GANADERO Y PESQUERO CORRESPONDIENTES AL AÑO 2021, se proceda a valorar, previas las actuaciones
que haya estimado conveniente llevar a cabo y la documentación obrante en el expediente, concluyendo su
intervención, con la emisión correspondiente INFORME de la Comisión de Estudio y Valoración.

EXP ENTIDAD
CUM
PLE

CR
IT
ER

PUNTOS CRITERI
O II

PUNTOS CRITERI
O III

PUNTOS CRITE
RIO

PUNTOS PU
NT
OS

IMPORTE TOTAL

- 2/6 -



Firmado por: AYUNTAMIENTO DE TEGUISE Fecha: 18-11-2021 08:59:01

Nº expediente administrativo: 2021-007720    Código Seguro de Verificación (CSV): 5158154C5200553DF5F196EA970D217C

Comprobación CSV:  https://sede.teguise.es/publico/documento/5158154C5200553DF5F196EA970D217C

Fecha de sellado electrónico: 18-11-2021 08:59:01 Fecha de emisión de esta copia: 18-11-2021 08:59:03

AYUNTAMIENTO DE TEGUISE

                   LANZAROTE
TIPO REQU

ISITO
S

IO
I

IV TO
TA
L

2021/8987

Asociación de
Ganaderos
Maramajo  de
Teguise

Entidades,
Asociaciones,
Asistencia
sanitarias y
Ganaderas

SI

51
30 6 10

11.000
cabezas
de
ganado 30 - -

70

7.159,09

2021/8986
ADSG
Guanapay de
Teguise

Entidades,
Asociaciones,
Asistencia
sanitarias y
Ganaderas

SI

51 30 6 10

11.000
cabezas
de
ganado 30 - -

70
7.159,09

2021/9001

Sat El Jable
(Fomento y
comercializaci
ón)

Cooperativas,
Sociedades de
Transformación:
agrarias,
ganaderas o del
mar

SI

44 20 7 10

190.000
k (190
tonelad
as) 30 - -

60
6.136,2

2021/8865

Asociación de
Agricultores
Montaña de
Los Valles

Entidades,
Asociaciones
Agrarias

SI

36 20 7 10

100.138
m2
(1001,3
8 áreas) 20 - -

50

5.113,5

2021/8908

Sociedad
Cooperativa
Agrícola
Guatiza- Mala

Entidades,
Asociaciones
Agrarias

SI
12

9 30 47 20

20
hectáre
as (2000
áreas) 20 - -

70

7.158,9

2021/8868
Cofradia de
Pescadores de
La Graciosa

Cooperativas,
Sociedades de
Transformación:
agrarias,
ganaderas o del
mar

SI

24 15 42 20

135.903
k (135,9
tonelad
as) 30  - -

65

6.647,55    

2021/8993

Asociación de
Queserías
Artesanales
De Lanzarote
(Aqual)

Cooperativas,
Sociedades de
Transformación:
agrarias,
ganaderas o del
mar

SI

16 15 7 10

494.898
k+2.800
k
(497,60
0
tonelad
as) 30 - -

55

         5.624,85
44
0 44.99,18

Quinto.- Que revisado la documentación de todas las solicitudes, se han presentado 7 solicitudes siendo admitidas
todas.
Sexto.- Los criterios de evaluación y los criterios de valoración seguidos se ajustan a los siguientes, que son los
propuestos por esta Comisión:
Séptimo.- Esta Comisión PROPONE la aprobación de los importes indicados en el cuadro anterior.

EXP ENTIDAD

TIPO
CUM
PLE
REQU
ISITO
S

CR
IT
ER
IO
I PUNTOS

CRITERI
O II PUNTOS

CRITERI
O III

PUNTOS

CRITE
RIO
IV PUNTOS

PU
NT
OS
TO
TA
L

IMPORTE
TOTAL

2021/8987

Asociación de
Ganaderos
Maramajo  de
Teguise

Entidades,
Asociaciones,
Asistencia
sanitarias y
Ganaderas

SI

51
30 6 10

11.000
cabezas
de
ganado 30 - -

70

7.159,09

2021/8986
ADSG
Guanapay de
Teguise

Entidades,
Asociaciones,
Asistencia
sanitarias y
Ganaderas

SI

51 30 6 10

11.000
cabezas
de
ganado 30 - -

70
7.159,09

2021/9001 Sat El Jable
(Fomento y
comercializaci

Cooperativas,
Sociedades de
Transformación:

SI
44 20 7 10 190.000

k (190
tonelad

30 - - 60

6.136,2

- 3/6 -



Firmado por: AYUNTAMIENTO DE TEGUISE Fecha: 18-11-2021 08:59:01

Nº expediente administrativo: 2021-007720    Código Seguro de Verificación (CSV): 5158154C5200553DF5F196EA970D217C

Comprobación CSV:  https://sede.teguise.es/publico/documento/5158154C5200553DF5F196EA970D217C

Fecha de sellado electrónico: 18-11-2021 08:59:01 Fecha de emisión de esta copia: 18-11-2021 08:59:03

AYUNTAMIENTO DE TEGUISE

                   LANZAROTE
ón) agrarias,

ganaderas o del
mar

as)

2021/8865

Asociación de
Agricultores
Montaña de
Los Valles

Entidades,
Asociaciones
Agrarias

SI

36 20 7 10

100.138
m2
(1001,3
8 áreas) 20 - -

50

5.113,5

2021/8908

Sociedad
Cooperativa
Agrícola
Guatiza- Mala

Entidades,
Asociaciones
Agrarias

SI
12

9 30 47 20

20
hectáre
as (2000
áreas) 20 - -

70

7.158,9

2021/8868
Cofradia de
Pescadores de
La Graciosa

Cooperativas,
Sociedades de
Transformación:
agrarias,
ganaderas o del
mar

SI

24 15 42 20

135.903
k (135,9
tonelad
as) 30  - -

65

6.647,55 

2021/8993

Asociación de
Queserías
Artesanales
De Lanzarote
(Aqual)

Cooperativas,
Sociedades de
Transformación:
agrarias,
ganaderas o del
mar

SI

16 15 7 10

494.898
k+2.800
k
(497,60
0
tonelad
as) 30 - -

55

5.624,85
44
0 44.99,18

Se finaliza la reunión siendo las 14 horas. En Teguise, en la fecha de la firma electrónica del documento. Firmado:
Presidente de la CEV, Gerardo Rodríguez Hernández, (Concejal de Agricultura), El Técnico de EDUCACIÓN, D.
Juan Alba Moreno, El Técnico de TURISMO, Inma Armas Lasso y Secretario de la CEV, María de la Paz Cabrera
Méndez”.

Por todo ello, PROPONGO:
Primero.- Conceder a las siguientes asociaciones de interés municipal los siguientes importes, teniendo en cuenta
los criterios valorados por la Comisión de Estudio y Valoración:

EXP ENTIDAD

TIPO
CUM
PLE
REQU
ISITO
S

CR
IT
ER
IO
I PUNTOS

CRITERI
O II PUNTOS

CRITERI
O III

PUNTOS

CRITE
RIO
IV PUNTOS

PU
NT
OS
TO
TA
L

IMPORTE
TOTAL

2021/8987

Asociación de
Ganaderos
Maramajo  de
Teguise

Entidades,
Asociaciones,
Asistencia
sanitarias y
Ganaderas

SI

51
30 6 10

11.000
cabezas
de
ganado 30 - -

70

7.159,09

2021/8986
ADSG
Guanapay de
Teguise

Entidades,
Asociaciones,
Asistencia
sanitarias y
Ganaderas

SI

51 30 6 10

11.000
cabezas
de
ganado 30 - -

70
7.159,09

2021/9001

Sat El Jable
(Fomento y
comercializaci
ón)

Cooperativas,
Sociedades de
Transformación:
agrarias,
ganaderas o del
mar

SI

44 20 7 10

190.000
k (190
tonelad
as) 30 - -

60
6.136,2

2021/8865

Asociación de
Agricultores
Montaña de
Los Valles

Entidades,
Asociaciones
Agrarias

SI

36 20 7 10

100.138
m2
(1001,3
8 áreas) 20 - -

50

5.113,5

2021/8908

Sociedad
Cooperativa
Agrícola
Guatiza- Mala

Entidades,
Asociaciones
Agrarias

SI
12

9 30 47 20

20
hectáre
as (2000
áreas) 20 - -

70

7.158,9

2021/8868
Cofradia de
Pescadores de
La Graciosa

Cooperativas,
Sociedades de
Transformación:
agrarias,
ganaderas o del
mar

SI

24 15 42 20

135.903
k (135,9
tonelad
as) 30  - -

65

6.647,55 

- 4/6 -



Firmado por: AYUNTAMIENTO DE TEGUISE Fecha: 18-11-2021 08:59:01

Nº expediente administrativo: 2021-007720    Código Seguro de Verificación (CSV): 5158154C5200553DF5F196EA970D217C

Comprobación CSV:  https://sede.teguise.es/publico/documento/5158154C5200553DF5F196EA970D217C

Fecha de sellado electrónico: 18-11-2021 08:59:01 Fecha de emisión de esta copia: 18-11-2021 08:59:03

AYUNTAMIENTO DE TEGUISE

                   LANZAROTE

2021/8993

Asociación de
Queserías
Artesanales
De Lanzarote
(Aqual)

Cooperativas,
Sociedades de
Transformación:
agrarias,
ganaderas o del
mar

SI

16 15 7 10

494.898
k+2.800
k
(497,60
0
tonelad
as) 30 - -

55

5.624,85
44
0 44.99,18

Segundo.- Publicar la misma en el tablón de anuncios y en la web municipal, concediendo un plazo de DIEZ DÍAS
para que los interesados puedan presentar alegaciones.

En Teguise, en la fecha de la firma electrónica del documento Firmado: El Responsable del Área de
Agricultura, Ganadería y Pesca, 
Fdo.: Jesús Cabrera de León

Y considerando lo anteriormente expuesto y al amparo de las atribuciones que me confiere la
vigente legislación por el presente, vengo en RESOLVER:

Primero.- Aprobar provisionalmente las SUBVENCIONES EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA
COMPETITIVA, PARA EL DESARROLLO Y MANTENIMIENTO DEL SECTOR AGRARIO, GANADERO
Y PESQUERO DE TEGUISE 2020, a las siguientes asociaciones y con los siguientes importes:

EXP ENTIDAD

TIPO
CUM
PLE
REQU
ISITO
S

CR
IT
ER
IO
I PUNTOS

CRITERI
O II PUNTOS

CRITERI
O III

PUNTOS

CRITE
RIO
IV PUNTOS

PU
NT
OS
TO
TA
L

IMPORTE
TOTAL

2021/8987

Asociación de
Ganaderos
Maramajo  de
Teguise

Entidades,
Asociaciones,
Asistencia
sanitarias y
Ganaderas

SI

51
30 6 10

11.000
cabezas
de
ganado 30 - -

70

7.159,09

2021/8986
ADSG
Guanapay de
Teguise

Entidades,
Asociaciones,
Asistencia
sanitarias y
Ganaderas

SI

51 30 6 10

11.000
cabezas
de
ganado 30 - -

70
7.159,09

2021/9001

Sat El Jable
(Fomento y
comercializaci
ón)

Cooperativas,
Sociedades de
Transformación:
agrarias,
ganaderas o del
mar

SI

44 20 7 10

190.000
k (190
tonelad
as) 30 - -

60
6.136,2

2021/8865

Asociación de
Agricultores
Montaña de
Los Valles

Entidades,
Asociaciones
Agrarias

SI

36 20 7 10

100.138
m2
(1001,3
8 áreas) 20 - -

50

5.113,5

2021/8908

Sociedad
Cooperativa
Agrícola
Guatiza- Mala

Entidades,
Asociaciones
Agrarias

SI
12

9 30 47 20

20
hectáre
as (2000
áreas) 20 - -

70

7.158,9

2021/8868
Cofradia de
Pescadores de
La Graciosa

Cooperativas,
Sociedades de
Transformación:
agrarias,
ganaderas o del
mar

SI

24 15 42 20

135.903
k (135,9
tonelad
as) 30  - -

65

6.647,55 

2021/8993

Asociación de
Queserías
Artesanales
De Lanzarote
(Aqual)

Cooperativas,
Sociedades de
Transformación:
agrarias,
ganaderas o del
mar

SI

16 15 7 10

494.898
k+2.800
k
(497,60
0
tonelad
as) 30 - -

55

5.624,85

- 5/6 -



Firmado por: AYUNTAMIENTO DE TEGUISE Fecha: 18-11-2021 08:59:01

Nº expediente administrativo: 2021-007720    Código Seguro de Verificación (CSV): 5158154C5200553DF5F196EA970D217C

Comprobación CSV:  https://sede.teguise.es/publico/documento/5158154C5200553DF5F196EA970D217C

Fecha de sellado electrónico: 18-11-2021 08:59:01 Fecha de emisión de esta copia: 18-11-2021 08:59:03

AYUNTAMIENTO DE TEGUISE

                   LANZAROTE
44
0 44.99,18

Segundo.- Publicar la misma en el tablón de anuncios y en la web municipal, concediendo un plazo de
DIEZ DÍAS para que los interesados puedan presentar alegaciones.

Lo manda y firma el Sr. Alcalde-Presidente, en Teguise, a la fecha de la firma electrónica del
presnte documento.

El Alcalde-Presidente,
Oswaldo Betancort García,

______________________________________________________________________________

Y para que conste y a los efectos oportunos, expide la presente de orden y con el visto
bueno del Señor Alcalde Accidental Don Antonio Callero Curbelo, en Teguise, a fecha de la firma
electrónica.

            Vº            Bº
ALCALDE ACCIDENTAL

- 6/6 -


